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Prof.  Dr. HAJREDIN HOXHA  

 P R O F E S O R  &  K Ë S H I L L T A R  A K A D E M I K  
D O H A - K A T A R  

 

 DREJTOR & THEMELUES I INSTITUTIT NDERKOMBETAR 

“ EL FURKAN ” PER LIDERSHIP & INTERPRETIM TE KUR’ANIT -  KOSOVE 

 

 (+974 7035 8181) 
 

B I O G R A F I J A   

 drhafezi68@gmail.com 
  

 Doha \ Katar 
 Si një mendimtar dhe intelektual gjithëpërfshirës, kam dhënë mësim 

në pesë universitete kryesore në Azinë Juglindore dhe Gadishullin 

Arabik. Si një profesor i pasionuar me dy dekada e gjysmë përvojë në 

mësimdhënien dhe hulumtimin e kulturës islame, interpretimet 

Kuranore dhe shkencave të tij. Ekspert në organizimin dhe zbatimin e 

e karikulave për një mjedis mësimi që inkurajon studentët të 

avancojnë dhe të arrijnë potencialin e tyre akademik. 

Jam i pajisur me aftësi të nivelit të lartë, duke përfshirë aftësinë për të 

menaxhuar një vëllim të madh pune në një sërë rrethanash. Kam 

botim të jashtëzakonshëm librash në anglisht, arabisht, boshnjakisht, 

turqisht dhe shqip dhe flas rrjedhshëm arabisht, anglisht, turqisht, 

boshnjakisht/kroatisht/serbisht. 

Si një studiues musliman evropian shqiptar nga Kosova, unë përqafoj 

diversitetin fetar, kulturor dhe njerëzor. 

Jam një musliman mesatar, i cili i përkrah vlerat e mesatarës në të 

gjitha aspektet e jetës fetare dhe shoqërore. Stili im i të kuptuarit dhe 

të dëgjuarit dhe të kutpuarit e lidershipit, kan kontribuar në suksesin 

tim si i vetmi studiues musliman nga Kosova që punoi jashtë vendit në 

botën arabe dhe aziatike me komunitetet ndërkombëtare të arsimit të 

lartë..Me lehtësi mund të përmendi tekstin e Shenjtë Kuranor dhe 

profetik dhe të citoj pikërisht në kontekstin e çdo ligjërate ose bisede. 

 

 

M I R N J O H J E T  

• Vendi i dytë në garat e shkrimit të artikujve që lidhen me 

çrrënjosjen e ekstremizmit dhe terrorizmit – Medina, Arabia 

Saudite – 2007. 

• Profesor i Vitit, Fakulteti Usuluddin - Universiteti Islamik Sulltan 

Sherif Ali, Brunei -2010. 

• Fitues i çmimit për kërkime shkencore - Fakulteti i Shkencave 

Sociale të Katarit – 2015. 

  

 
http://www.drhafezi.net 

http://furqanleadership.com 

  

 

 

SHKOLLIMI AKADEMIK 

Doktorata – Ekzegjeza 

(Interpretimi) Kur’anor dhe 

Shkencat Kur’anore 

Universiteti Islamik 

Ndërkombëtar-Kuala 

Lumpur, Malaysia, 2000-2003 

 --------------------------------- 

Magjistratura – Ekzegjeza 

(interpretimi) Kur’anor dhe 

Shkencat Kur’anore, 

Universiteti Islamik 

Ndërkombëtar,  Kuala 

Lumpur, Malaysia, 1997 - 

2000  

------------------------------------- 

Bachelor – Ekzegjeza 

(Interpretimi) Kur’anor dhe 

Shkencat Kur’anore, Fakulteti 

i Kur’anit Fisnik dhe 

Studimeve Islame Universiteti 

Islamik - El Medina, Arabia 

Saudite 1990 – 1994 

-------------------------------- 

Shkolla e larte Islame – 

Medresetu el Furkan, 

Damask-Siri 1983-1989. 

  

http://www.drhafezi.net/
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G J U H Ë T  

• Rrijedhshëm: Arabisht, 

Anglisht, Shqip, Turqisht. 

Srbisht/Kroatisht/Boshnjakisht 

 

• Bazik: Gjermane, Malajziane 
 

A N G A Z H I M I  

P U B L I K  

 

• Imam, Mualim & Hatib i 

rregullt, Këshilli i 

Bashkësisë Islame - Prizren, 

Kosovë-1995-1997 

 

• Imam për Taravitë në 

Mynih, Gjermani- i dergaur 

nga Arabia Saudite, 

Komuniteti Shqipëtar ne 

Mynih-Gjermani,1992. 

 

• Imam për Tervatië, i 

derguar nga Arabia Saudite, 

Komuniteti Shqipëtar – 

Cyrih, Zvicer -1993. 

 

• Imam për Teravitë, 

Ambasada e Arabisë 

Saudite, Kuala Lumpur, 

Malajzi-1998-2001 

 

• Imami per Taravite - Xhamia 

e Madhe – Universiteti 

Ndërkombëtar Islam - Kuala 

Lumpur, Malajzi, 2001-2003 

 

• Imam per Teravite, Xhamia 

e Kmpleksit Jalia 1-Doha, 

Katar, 2021, 2022. 
 

 

  

 

 

 
 
 
 

 

E K S P E R I E N C A  A K A D E M I K E  
 

2018 – Sot 

 

Këshilltar Akademik dhe Profesor i Tefsirit 

& Shkencave Kuranore & Kulturës Islame, 

Instituti i Trajnimit të Forcave Mbrojtjes Ajrore, 

Doha-Katar, Ministria e Mbrojtjes 

   

 2014 – 2018  

  

Profesor i Asociuar i Tefsirit dhe Shkencave 

Kuranore & Kultures Islame  

Fakulteti i Shkencave Humane në Katar & 

Kolegji Ushtarak Ahmed bin Muhamad & 

Fakulteti i Studimeve Islame, Universiteti 

Hamad Bin Khalifah – honorar 

 

 2011 – 2014  

 

Profesor i Asociuar i Tefsirit & Shkencave 

Kuranore & Kultures Islame. 

Fakulteti i Sheriatit dhe Studimeve Islame - 

Universiteti i Katarit 

 

2009 – 2011 

 

Profesor Asistent i Tefsirit & Shkencave 

Kuranore & Kulturers Islame.  

Fakulteti i Usulud-dinit - Fakulteti Islamik 

Sulltan Sherif Ali në Brunei, Darussalam. 

 

 

2004 – 2009 

 

 

Profesor Asistent i Tefsirit & Shkencave 

Kuranore & Kulturers Islame.  

Fakulteti i shkencave Humane - Universiteti 

Taibah – Medine Munawarah, Mbretëria e 

Arabisë Saudite 

 

 

1998-2000 Ligjerues i Tefsirit dhe Fundamenteve te 

Fese Islame - Unievrsiteti Islamik 

Nderkombetar-Kuala Lumpur-Malajzi 
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K O N T R I B U T I  M E D I A L - P U B L I K  

• Mysafir special TV-3 -Lufta në Kosovë, Kuala Lumpur, Malajzi  

1998. 

• Mysafir special i programit satelitor të kanalit në gjuhën 

angleze nga Xhamia e Pejgmaberit .a.s, Al Harem Al Nabawi – 

Medina, Arabia Saudite, 2006. 

• Mysafir special TV Besa – Prizren, Kosovë 2007, 2008, 2009, 

2010, 2016, 2018 

• Mysafir special (9 intervista) me gazetën e përditshme Bahrein 

(Al Waqt), 2007. 

• Mysafir special, Radio Pendimi - Prizren, Kosovë 2011 . 

• I ftuar special në Radio Islame Shqiptare online - Zëri i Kur'anit, 

Prizren, Kosovë, 2011. 

• I ftuar special në Radio Islame Shqiptare online - Pendimi– 

Prizren, Kosovë, 2013. 

• I ftuar special në emisionet e mëngjesit - Al Jazeera Mubasher, 

Doha, Katar 2015-2017. 

• I ftuar special ne program: Sheriati & Jeta, Al Jazeera, Doha-

Katar-2023 
 

   

 

MENTORIME DHE RECENZIME AKADEMIKE 
 

Periudha 

akademike 
Lloji i punimit Institucioni Kandidati Tema 

 

 

2009-2010 

Ko-Mentor i temës së 

Masterit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Berat Hashani Sistemi i Davetit Islam ne 

Bashkësine Islame të 

Kosovës 

1 

 

 

2010-2011 

 

Mentori i tezës së 

Masterit 

 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

 

 

Islam Hasani 

 

Sjellja e shoqërisë 

muslimane ne dritën e 

studimeve krahasuese-

Tefsir Mukaren- Suretu 

el Huxhurat 
 

2 

 

2010 

Ekzaminues i tezës së 

masterit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Al Hajah Yati 

binti Sani 

Barazia midis meshkujve 

dhe grave -  Këndvështrim 

Kur'anor – Tefsir Tematik 

3 

 

2011 

Ekzaminues i tezës së 

masterit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Adin Rasidagiq 

 

Roli i shqisave të të 

mësuarit në drejtimin e 

njeriut-Tefsir Tematik 

4 

 

2011 

Ekzaminues i tezës së 

masterit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Keti Khairina 

Binti el Haj 

Abdurahman 

Problemet martesore dhe 

solucionet e t yre ne 

driten e Kuranit dhe 

te Synetit 

 

5 



 

 4 

 

2011 

Mentori  i projektit të 

diplomimit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Rabiah al 

Adaviyah 

Xhinët dhe shejtani: 

Marrëdhënia e tyre me 

njeriun - një këndvështrim 

Kur'anor 

6 

 

2011 

Mentori  i projektit të 

diplomimit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Salwana Binti Hj 

Mustakim 

Rreziku i hipokritëve për 

shoqërinë - Kaptinën el 

Munafiqun – Tefsir Tematik 

7 

 

2011 

Mentori  i projektit të 

diplomimit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Dayangku 

Mastura 

 

Rruga/Metodologjia e Jetës 

në Kaptinën el Fatiha - 

Tefsir Tematik 

8 

 

2011 

Mentori i projektit të 

diplomimit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Suriyati Azza Al 

Safiyah 

Interpretimi i disa ( 1-12 ) 

ajeteve kuranore nga Jasini 

kaptina, 77-fundi 

9 

 

2011 

Mentori  i projektit të 

diplomimit 

Universiteti 

Islamik Sulltan 

Sherif Ali 

Siti Fatimah Hj 

lakim 

 

 

Arsyeja e disa popujve të 

zhdukur në Kuranin Fisnik 

10 

 

 

2012 

 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë 

për  promovim  

akademik 

 

Journal of College 

of Fundamentals 

of Religion and 

Dawe, Assiut, 

Egjipt 

 

Dr. Naser bin 

Saud al-Qathami 

 

Leximi i  Kur’anit duke 

perseritur ajetin disa here - 

koncepti dhe urtësisa e tij, 

Dr. Nasser bin Saud al-

Kathami - Numri njëzet e 

nëntë 

 

 

11 

 

 

2012 

 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Revista e Kolegjit 

të Arteve dhe 

Edukimit, 

Universiteti Taif, 

KSA 

 

Dr. Naser bin 

Saud al-Qathami 

 

Sekretet e stileve 

mrekulluese gjuhesore ne 7 

Kiraetet Mutevatire te 

Kuranit( 7 Leximet kuranore 

te pranueshme dhe te 

verteta) 

 

 

12 

 

 

2012 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Gazeta e Institutit 

Imam Al-Shatibi 

për Studime 

Kur'anore 

Xheddah, KSA 

Dr. Naser bin 

Saud al-Qathami 

 

Leximi i Kuranit per here te 

fundit para Xhibrilit a.s., 

dimensionet dhe efektet. 

 

13 

 

 

 

2012 

 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Revista e 

Studimeve 

Kur'anore në 

Universitetin 

Islamik Imam 

Muhamed bin 

Saud, Arabia 

Saudite 

 

Dr. Naser bin 

Saud al-Qathami 

 

Leximi përfshinte konceptin 

dhe ndikimin e tij, Dr. 

Nasser bin Saud al-Kathami 

-  Numri X 

 

 

 

14 

 

 

2012 

 

Recenzimi shkencorë 

për   promovim  

akademik 

Revista e 

Fakultetit të 

Sheriatit dhe 

Studimeve Islame 

në Universitetin e 

Katarit 

 

 

( anonim ) 

 

 

Vargu i kuptimeve në suren 

El-Takathur – Nr. 30. Viti: 

2012 

 

 

15 

 

2012 

Recenzimi shkencorë 

për   promovim  

akademik 

Revista e 

Fakultetit të 

Sheriatit dhe 

Studimeve Islame 

në Universitetin e 

Katarit 

 

Dr. Shafi Al 

Hajiri 

 

 

Njeriu, kriteri i qytetërimit 

 

 

16 



 

 5 

 

 

2012 

 

Recenzimi shkencorë 

për   promovim 

akademik 

Qendra 

Kërkimore 

Kur'anore, 

Universiteti i 

Malajas - Kuala 

Lumpur, Malajzi 

 

 

( anonim) 

 

Kuptimet e nderlidhura në 

përkthimet e tekstit kuranor 

 

 

17 

 

 

2013 

 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë  

për  promovim 

akademik 

Majallah al-Qism 

al-arabi, 

University of The 

Punjab 

Lahore, Pakistan. 

 

 

( anonim) 

 

Semiotika e tregimit në 

hadithet e pejgamberit a.s. 

 

18 

 

 

2013 

 

Recenzim dhe 

Ekzaminim i 107 

punimeve/kumtesave 

seminarike 

Qendra Nur per 

Teknologji, 

Universiteti 

Taibah, Medine, 

Arabia Saudite 

 

 

( anonim) 

Recenzim i 107 punimeve 

kërkimore: 27 arabisht dhe 

83 anglisht, Konferenca 

ndërkombëtare "Përdorimi 

i teknologjisë në shërbim të 

Kur'anit dhe shkencave të 

tij". 

 

 

19 

 

2014 

 

Ekzaminues dhe 

Recenzues shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Majallah al-Qism 

al-arabi, 

University of The 

Punjab 

Lahore, Pakistan. 

 

( anonim) 

 

Rëndësia e palmës dhe roli 

i saj në letërsinë arabe-

Stdumim letrar 

 

20 

 

 

2014 

 

Recenzimi shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Qendra 

Kërkimore 

Kur'anore, 

Universiteti i 

Malajas - Kuala 

Lumpur, Malajzi 

 

 

( anonim) 

 

Njohja e parathënieve në 

suret (kapitujt) Kur'anore - 

një metodologji e re për 

interpretimin e Kur'anit 

 

 

21 

 

2015 

Recensues shkencor i 

librit ( mbi 400 faqe) 

Majallah al-Kism 

al-arabi, Univers-

iteti Punjab 

Lahore, Pakistan 

 

 

Prof. Dr. Maz'har 

Muin 

 

Grate lidere ne në kohën e 

Pejgamberit Muhamed 

(a.s.) 

 

 

22 

2015 Recenzimi shkencorë 

për  promovim  

akademik 

Universiteti 

Islamik  Emir 

Abdul Kadir, 

Algeria 

 

( anonim) 

Lidhshmeria e paradoksit 

argumentues në stilet 

Kuranore 

 

23 

2015 Recenzimi shkencorë 

për   promovim  

akademik 

Fakulteti i Arteve 

dhe Gjuhëve, 

Universiteti 

Tilmisan, Algjeri 

 

( anonim) 

Dashuria e nevojshme dhe 

lidhja e saj me ndarjen dhe 

lidhjen - një studim retorik 

 

24 

2016 Recenzimi shkencorë 

për   promovim  

akademik 

Universiteti 

Malaya, Malejzi 
 

( anonim) 

Një kerkim shkencor mbi 

misterin e shkronjave të 

ndara ne fillim te disa 

sureve ne Kuranit 

 

25 

 

2017 

Recenzimi shkencorë 

për   promovim  

akademik 

Universiteti 

Malaya, Malajzi 
 

( anonim) 

Kuptimet njohëse në tekste 

të zgjedhura të përkthyera 

në anglisht të Kuranit të 

Shenjtë 

 

26 

 

 

2018 

 

Ekzaminues i tezës së 

Masterit 

 

 

Fakulteti i 

Sheriatit, 

Universiteti i 

Katarit 

 

 

Sheam Khan 
Nga Anglia 

studente Master  

Kualifikimet e 

orientslistes 

iraniane/amerikane Laleh 

Bakhtiar si përkthyese e 

Kur'anit dhe 

 

 

27 



 

 6 

metodologjia e saj e 

përkthimit në anglisht - 

një studim kritik 

(anglisht) 
 

 

2018 

Ekzaminues i planit  

të disertacionit të 

doktoratës 

Universiteti 

Ndërkombëtar 

Islamik, Malajzi 

Lana Kattan Plani dhe programi 

Kur'anor në mbrojtjen e 

mendjes nga ateizmi - një 

studim analitik 

 

28 

 

2019 

 

Ekzaminues i tezës 

së Masterit 

Fakulteti i 

Sheriatit, 

Universiteti i 

Katarit 

 

( anonim) 

Vendimet ligjore që 

rrjedhin nga tregimet 

Kur'anore (studimi i 

transaksioneve, çështjet 

familjare, drejtësia) 

 

29 

 

2019 

Ekzaminues i planit 

te disertacionit të 

doktoraturës 

Fakulteti i 

Studimeve Islame 

Imam El Awzai, 

Liban 

 

Abdullah 

Mohamed Al-

Hamadi 

Objektivat civilzuese të 

sureve dhe rolet e tyre në 

ndërtimin e shoqërisë 

muslimane në dritën e 

objektivave të Islamit 

 

30 

 

2019 

Recenzimi 

shkencorë për  

promovim  

akademik 

Arabia Saudite  

( anonim) 

Musa, a.s., analiza e Zotit 

të Plotfuqishëm ndërmjet 

Kuranit të Shenjtë dhe 

Tevratit - një studim 

krahasues 

 

31 

 

2019 

 

Recenzimi 

shkencorë për  

promovim  

akademik 

Majallah al-Kism 

al-arabi, 

Universiteti i 

Punjabit 

Lahore, Pakistan. 

Numri 26. 

 

( anonim) 

Kritika dhe përcaktuesit e 

gjinisë së romancierit 

algjerian (origjina, forma 

dhe klasifikimi)-studim 

letrar 

 

32 

 

2019 

 

Ekzaminues i 

Disertacion te 

Doktoratës 

Universiteti 

Ndërkombëtar 

Islamik ne Kuala 

Lumpur, Malajzi. 

Berat Hashani Përkthimet shqip të 

Kuranit të Shenjtë në 

periudhën 1980 - 2014 - 

një studim analitik 

krahasues 

 

33 

 

2019 

 

Ekzaminues i tezës 

së Masterit 

Fakulteti i 

Sheriatit 

Universiteti i 

Katarit 

 

 

( anonim) 

Qasja Kur'anore në 

trajtimin e gabimeve të 

një grupi besimtarësh 

(disa sahabeve) -  studim 

i kaptinës Ali Imran 

 

34 

 

 

2019 

 

 

 

Ekzaminues për 

promovimin 

akademik 

 

 

Fakulteti i 

Sheriatit 

Universiteti i 

Katarit 

 

 

 

( anonim) 

Studimet Kur'anore në 

Perëndim dhe 

trashëgimia e Ehlul Kitab-

it -Hebrenjeve dhe te 

Krishtereve- (një studim 

analitik i tezës së 

studiuesit fetar francez 

Genevieve Gubbio) mbi 

marrëdhëniet midis 

Kur'anit dhe trashëgimisë 

së Pasuesve të Librit, 

 

 

 

 

35 



 

 7 

korrigjimi dhe 

interpretimi 

 

 

2019 

Ekzaminues për 

promovimin 

akademik 

Fakulteti i 

Sheriatit 

Universiteti i 

Katarit 

 

( anonim) 

Qlirimet profetike në 

dritën e objektivave të 

luftës në diskursin 

Kuranor 

36 

 

2020 

 

Ekzaminues i 

Dizertacionit i 

doktoratës 

 

 

Universiteti 

Ndërkombëtar 

Islamik ne Kuala 

Lumpur - Malajzi 

Ahmed Anwar  

Al Sutaihi    

Qasja e Dawetit të 

Profeteve në Suren  Hud -  

Studim Kritik ne Tefsirin e 

Imam Muhamed el-

Sharavi si model - një 

studim i aplikuar 

 

37 

 

 

2020 

 

Ekzaminues i 

Dizertacionit i 

doktoratës 

 

 

Universiteti 

Ndërkombëtar 

Islamik ne Kula 

Lumpur, Malajzi. 

 

 

Mukhtar 

Ahmadou 

Haddad Belem 

Preferencat e Muhamed 

Izzat Darwaza në tefsirin e 

tij -Interpretimi Modern i 

Kuranit: Një studim 

analitik i kapitujve të El-

Fatiha, Al-Bakarah dhe 

Al'Anfal" 

 

 

38 

 

2020 

 

Ekzaminues i tezës 

së Masterit 

 

Universiteti i 

Katarit 

 

 

( anonim) 

Pretendimi për 

shtrembërim në shkrimin 

e Kuranit të Shenjtë për 

modernistët - Një studim 

analitik kritik 

 

39 

 

 

2021 

 

Recenzimi 

shkencorë për  

promovim 

akademik 

Revista Zbulime të 

mëdhaja - El 

Medina El-

Munawarah 

 

( anonim) 

Rrëfimi i fajit ndërmjet 

pranimit dhe përgjigjes - 

një studim objektiv në 

Kuranin e Shenjtë 

 

40 

 

2021 

Recenzim dhe 

korrigjim thelbesor 

i Librit (250 faqe) 

Fakulteti i 

Shkencave Islame 

-Shkup 

Prof.Dr.Ziber 

Lata 

 

Arti i këndimit te Kur’anit 

Fisnik 

 

41 

 

2021 

Recensim dhe 

korigjim thelbesor i 

librit (80  faqe) 

 

Kumanove-

Maqedonia 

Imam Hoxhe 

Llukman Neziri 

 

Komentimi i Sures Nur 

 

42 

 

2021 

 

Recenzim dhe 

korigjim i planit 

Master 

Fakulteti i Imam el 

Evzai per 

Shkencave Islame 

- Liban 

Imam Sheikh 

Abdus salam 

Kandijl 

 

Kontributi i Imam Jusuf el 

Kardavit ne Shkencat 

Kuranore 

 

43 

 

2022 

 

Recenzim shkencor 

per promovim 

akademik 

 

Journal Esentsia 

Usul al Din -

Jakarta-Indonesia 

Rani Larasati, 

Abdul Malik 

Ghazali, 

Masruchin 

Riinterpretimi i ajeteve të 

poligamisë në 

perspektivën 

hermeneutike Hans 

George Gadamer-studim 

rasti. 

 

44 

2022  

Recensim shkencor 

per promovim 

akademik 

 

Fakulteti i 

Shkencave Islame 

-Shkup 

 

Prof.Dr.Shaban 

Sulejmani 

Edukata Fetare in 

Maqedonine e Veriut – 

Aktualja dhe Shpresa- 

Anglisht 

 

45 
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2022 Recensim dhe 

korigjim thelbesor 

& Dizajni dhe 

Grafika (170 faqe) 

Nga Arabishtja 

prof.Dr.Naser 

Ramadani – F.S.I -

Shkup 
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PUBLIKIMET SHKENCORE PER AVANCIM AKADEMIK` 

A - NË GJUHËN ARABE 

 

 

 

1 

 

Fenomeni i Terrorizmit: Diagnostifikimi dhe Zgjidhja e bazuar në ajete 

Kur'anore, Profetike dhe Diplomatike, (Al Hekmah), Refereed International Journal, 

Manchester U.K, nr:37, 2009 

 

 

 

 

 

2 

Kur'ani i Shenjtë: Vlerat dhe meritat e tij në ruajtjen dhe pasurimin e gjuhës 

arabe, Revista Ndërkombëtare e Referuar-Departamenti i Gjuhës Arabe - Fakulteti i 

Studimeve Orientale- Universiteti Punjab, Pakistan, Nr:19, 2012. 

 

 

 

 

3 

 

Etika shpirtërore në meditimin e Kur'anit të Shenjtë-Studim analitik i disa 

interpretues bashkëkohore dhe klasike, Revista e referuar n Universiteti Islamik 

Sultan Sharif Ali, Nr:1, 2012 

 

 

 

4 

 

Orientimet e Eksgjezave Kur'anore në Evropë në shekullin e 14-të – Reviste e 

Referuar per Studime Kur’anore, Nr:12, 2012, Universiteti Islamik i Al Imam bin Saud, 

Rijad, Arabia Saudite. 

 

 

 

 

 

5 

 

Kultura e Muslimanit Bashkëkohor- Përvoja personale në dritën e Ajeteve 

, Nr:56, 2013, EKEV)-itim Vakfı ğErzurum Kültür E(, Revista e Referuar, Kur'anore

Universiteti Kamal Ataturk – Fakulteti Arteve- Erzurum, Turqi. 

 

 

 

6 

 

Kualifikimet shkencore dhe kërkesat për një Mufessir bashkekohor, Punime te 

referuara të Konferences Nderkombetare – Shoqata Tahfeez per mesim te Kur’anit, Aman, 

Jordani, 2010 

 

 

 

7 

 

Teoria Moderne e Lidershipit - Një Studim Krahasues dhe Interpretues mes ajeteve 

Kur'anore dhe Studimeve Bashkëkohore, Universiteti i Shkencave Islame, Yog Jakarta, 

Indonezi -2021 

 

 

 

 

8 

 

Interpretimi i Kuranit nga pena e studiuesve shqiptarë në Gadishullin Ballkanik (qasja 

e interpretuesit Shejh Hafiz Ali Korça si model), Reviste e refefreuar per Hulumtime 

Shkencore Islame nen mbikqyrjen e Universiteti Islamik i Minesotës -Egjipt & Shtetet e 

Bashkuara të Amerikës 2020 

 

 

 

 

9 

 

Aktvizimi i Shkencave Kur'anore në Da’wet – Ajetet Mekase dhe Medinase si model – 

Studim Kritik Zhvillimor Bashkëkohor, Universiteti Islamik Sulltan Sherif Ali, Brunei 2010 

 

 

 

10 

 

Leximet Kuranore/Kiraetet mes pikëpamjeve islame dhe atyre çifute (Profesori Abdel-

Fattah Al-Kadi me profesorin Ignaz Gold Tsiher ballë për ballë - një studim analitik 

kritik) - Universiteti Islamik i Gazës, Palestinë, 2021 

 



 

 10 

 

11 

 

Parimet Shkencore dhe Metodologjike per Komentimin e Kur’anit-Reviste e referuar, 

Fakulteti i Studimeve Kur’anore, Perlis, Malajzi, 2023. 

 

 
B-Në GJUHEN ANGLEZE: 

1 Albanian Contemporary Qur’anic Exegeses – Shaikh Hafiz Ibrahim Dalliu’s 

Commentary. Qur’anic research journal, 2012, Qur’anic research center, University of Malaya 

– Kuala Lumpur, Malaysia. 

 

 

2 

 

Verses of the Dynamic Illustrations in the Noble Qur’an (Its’ Religious, Educational, 

Moral and Psychological Functions), Center of Postgraduate Studies- Sultan Sharif Ali Islamic 

University-Brunei, 2012. 

 

 

 

3 

 

The Concept of Al Khair (Goodness), Al Adl (Justice), and Al Ihsan (Excellence) in the 

Noble Qur’an and its Relations Preserving the Environment, Faculty of Sharia Journal, 

Sultan Sharif Ali Islamic University,2010 - Brunei Darussalam. 

 

 

4 

 

The Wisdoms Behind the Gradual Revelations of the Noble Qur’an (Some Spiritual, 

Educational, Social and Religious Wisdoms), the Global Forum Academy – Osaka, Japan – 

2013. 

 

 

5 

 

Extremism and Terrorism (its treatment through Qur’anic verses, prophetic sayings and 

diplomatic efforts), Ekev Academy Journal (e-journal) year: 23, issue: 79, Erzurum University 

– Organization for Social and Islamic Studies – Turkey.2020. 

 

 

6 

 

Tafsir Doctrines in Balkans in Contemporary times 19 & 20 Century, Vi-Print, Mitrovica, 

Kosova, 2018,  

 

 

7 

Serbian Higher Educational Leadership and the Ethnic Cleansing of the Albanian 

Muslims in Kosova, Rashid Printing House, 1st Edition, 2009, Al Madinah Al Munawarah, K.S.A. 

 

 

 

8 

 

The Bosniaks and the Challenges of Modernity, Rashid Printing House, 1st Edition, 2009, Al 

Madinah Al Munawarah, K.S.A. 

 

 

9 

 

The Doctrine of Deism in Qur’anic studies among Albanian Contemporary Scholars in 

Balkans- Hasan Tahsin Efendi- A Case Study-Facutly of Islamic Sciences, North Macedonia, 

2023 

 

 

10 

 

Albanian Contemporary Qur’anic Exegeses -Rationalist Reformist Doctrine as Reflected 

in the Commentary of Hafiz Ali Korca-Journal of Qur’an and Sunnah Studies, College 

University Islam, Perlis, Malaysia, 2023. 
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PUBLIKIME TJERA NE GJUHEN ARABE 
 
1 Memorizimi dhe mësimi i Kuranit Famëlartë: Etika e nxënësit dhe mësuesit, 

Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 2009. 
 

2 Fenomeni i Ekstremizmit & Terrorizmit: diagnoza dhe zgjidhja e bazuar në 

mësimet kuranore, pejgamberike dhe diplomatike, Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 

2009. 

 

 

3 Trendi/ Ryma shoqërore në interpretimet Kuranore te shqiptarët në kohët moderne, 

Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 2009. 
 

4 Interpretimi Kuranit nga Dijetaret Shqiptare ne Ballkan, Shtypshkronja al Reshijd, 

Medine 2009. 
 

5 Kualifikimet shkencore, fetare dhe kulturore të një interpretuesit modern – të 

mufessirit, Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 2009 
 

 
6 

Reflektime edukative, fetare dhe kulturore( Intervista speciale nga Bahrejni), 

Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 2009. 
 

 
7 

Prezantim i Veprave te Shejh Abdul Khalik Udhayma mbi stilet gjuhësore të Kuranit 

të Shenjtë, Shtypshkronja al Reshijd ,Medine, 2009. 
 

 
8 

Roli negativ i disa akademikeve, priftërinjve dhe politikanëve serbë në prishjen e 

paqes dhe shkaktimin e luftërave në Ballkan, Shtypshkronja al Reshijd , Medine, 2009. 
 

 
9 

 

Malajzia: një vend i suksesshëm për arsimin modern, Shtypshkronja al Reshijd, 

Medine, 2009. 

 

 
10 

 

Pakicat muslimane në Evropën Jugore dhe Lindore, Shtypshkronja al Reshijd, Medine, 

2009. 

 

 
11 

 

Boshnjakët dhe sfidat bashkëkohore ne Periudhen Austro-Hungareze-Studim Kritik 

Shtypshkronja al Reshijd,  Medine, 2009. 

 

 
12 

 

Ndriçimi i mendjeve dhe i zemrave me Meditim & Interpretim të Kuranit 

Famëlartë-Rregullat dhe Parimet, Brunei, Unissa Press, 2010. 

 

 

 
13 

 

Aktivizimi i Diturise se shkencave Kur'anore me qëllim të përhapjes së Davetit, 

Brunei, 2015. 
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14 

Studime Kur'anore 2006-2016, Vëllimi I, Shtyp [Vi -Print], Mitrovicë, Kosovë, bot 1, 2016 

 
 

 
15 

Studime shkencore, sociale, edukative dhe arsimore 2006 - 2016, Vëllimi II, Vi Print – 

bot 1, Mitrovicë, Kosovë - 2016 

 

 

16 Lidershipi i Suksesshem – Sipas veshtrimit Kuranor dhe Studimeve Bashkekohore-

Bot. 1, Shtepia Botuese: Al Aaan El Nashirune, Amman, Jordani.2023 
 

17 Tefsiri dhe Mufesiret Shqiptare ne Ballkan, Shek 19 & 20, Bot.1, Shtepia Botuese: Al 

Aaan El Nashirune, Amman, Jordani, 2022 
 

18 Rruga e Davetit ne Suretu el En’am sipas Tefsirit te professor Sejid Kutub: Nen Hijen 

e Kur’anit, Bot.2, Shtepia Botuese: Al Aaan El Nashirune, Amman, Jordani.2023 
 

 

 

PUBLIKIME TJERA NE GJUHEN SHQIPE 
 

1 Metodologjia e te mesuarit te Kur’anit Permendsh, Agon-Prizren-Kosova, 1995.  

2 Doktrinat e Tefsirit ne Trojet Shqiptare, Cabej, Tetove – Maqedoni, 2009  

3 Rruga e Dawetit ne Allahun xh.sh., nen hijen e Sures El En’am, Shtepia Botuese Furkan, 

Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

4 Meditimi i Kur’anit Fisnik, Shtepia Botuese Furkan, Shkup, Maqedoni, 2013  

 

5 

 

Konceptet e te mires, te virtytit dhe te drejtesise ne Kur’an dhe raporti i tyre me 

ruajtjen e ambientit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

 

6 

 

Vlera e Kur’anit Fisnik dhe ndikimi i tij ne ruajtjen dhe pasurimin e gjuhes arabe, 

Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

7 Edukata e Mesuesit dhe studiuesit te Kur’anit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-

Maqedoni, 2013. 

 

 

 

8 

 

Shkaqet e konfuzionit rreth perkthimit te Kur’anit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-

Maqedoni, 2013. 

 

 

 

9 

Shejh Abdul Fettah el Kadi el Ez’heriu dhe kontributi i tij ne zhvleftesimin e akuzave 

te Orientalistit Hebrej Hungarez Ignaz Gold Tsiher ndaj Kiraeteve, Shtepia Botuese 

Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 
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10 

Çshtje Fetare dhe Shoqerore Bashkekohore ne Peshoren e Kur’anit-Studim dhe 

Analize e mendimit te Prof. Sejid Kutubit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 

2013. 

 

 

 

11 

 

Dukuria e Ekstremizmit dhe Terrorizmit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 

2013. 

 

 

12 Funksionet e Ajeteve me Ilustrime Artistike ne Kur’anin Fisnik, Shtepia Botuese 

Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

13 Prezantimi i vepres Studime te metodologjise stilistike Kur’anore te Shejh Abdul 

Halik Udejmeh, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

14 

Shqyrtimi Analitik i Funksionalizimit te Shkencave te Kur’anit ne Dawet, Shtepia 

Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

15 

Manifestimet e Mesatares ne Ajetet Kur’anore dhe hadithet pejgamberike,  Shtepia 

Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

16 

 

Mësimet Metodologjike nga Sire-ja, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

17 

Malajzia nje rrefim i suksesshem i edukimit bashkekohor, Shtepia Botuese Furkan, 

Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

18 

Pakicat Islame ne Evropen Perendimore dhe Lindore, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-

Maqedoni, 2013. 

 

 

 

19 

 

Islamizimi i Shkencave Humane, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

20 

 

Refleksione Edukative, Kulturore,Religjioze dhe Globale, Shtepia Botuese Furkan, 

Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

21 

 

Kultura e Muslimanit Bashkekohor, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

22 

Barrierat e Dialogut dhe Shakaqet e Deshtimit te tij ne Kohen Bashkekohore, Shtepia 

Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

24 

Mungesa e precizitetit ne Edukim dhe Arsim-Studim Komparativ, Shtepia Botuese 

Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

25 

Tarikati Bektashian-Hyrje ne Historine e tij sipas burimeve bektashiane, Shtepia 

Botuese Furkan, Skopje-Macedonia, 2013. Shkup-Maqedoni, 2013. 
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26 

Tjetri dhe raportet me te nga perspektiva Kur’anore dhe pejgamberike, Shtepia 

Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

27 

Ajetet Kur’anore perkitazi me Paqen dhe Luften - Krahasim Ndermjet Komentimeve 

Klasike dhe Bashkekohore, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

 

28 

Fshehtesite e disa ligjeve Kur’anore, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013. 

 

 

29 Boshnjaket dhe sfidat e modernitetit, Shtepia Botuese Furkan, Shkup-Maqedoni, 2013.

  

 

30 Lidershipi i Sukseshem sipas Veshtrimit Kuranor dhe Studimeve Bashkekohore- 

Focus Print, Shkup, 2022 

 

31 Kiratet e Kur’anit sipas Veshtrimit Hebre dhe Islam, Shejh Abdul Fettah el Kadi dhe 

Ignaz Gold Ziher balle per balle, Bot 1, Focus, Shkup, Maqedoni, 2022 

 

   

 

PUBLIKIMET NE  GJUHEN TURKE 
 

1 

 

Modern Doneme Ait Arnavut Alimlerinin Tefsir Calismalar, Xii-XX, (Yuzyilar), 

Arnavutcadan Ceviri, Ermal Nurja, Vi-Print, Mitrovica, Kosova, 2016.` 

 

 

2 

 

BAŞARILI LİDERLİK  (Kur’anî vizyon ve çağdaş çalışmalara göre  (  

Arnavutcadan Ceviri, Ermal Nurja, Turkce Tashih-Ayshe Firat – Istanbul – Turkiye 2022 

 

 

 

3  

 

Seyyid Kutub’un “Fî Zilâli’l-Kur’ân” Adlı Tefsirinde “Enam” Suresine Göre 

İslam Daveti ile ilgili Kur’ân Ayetlerini Anlamada Yöntem, Ermal Nurja, Turkce 

Tashih-Ayshe Firat- Üsküp Kuzey Makedonya 2021 
 

 

 

  

PUBLIKIMET NE GJUHEN BOSHNJAKE 

 

 
1 

 

USPJEŠNO LIDERSTVO- (prema kur’anskoj viziji i savremenim studijama( Prijevod: 

Dr. Mirsad ASLANI, PRIZREN, 2023. 

 

 

2 ALBANSKI TEFSIR I MUFESSIRI U SAVREMENOM DOBU (19 i 20. STOLJEĆE), 

Prijevod: Dr. Mirsad ASLANI, PRIZREN, 2023. 
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PROJEKTE NË PËRPUNIM 

a- Në gjuhën arabe: 

1 Muslimani modern: Identiteti dhe kultura e tij Sipas ejeteve Kuranore dhe thenjeve 

Profetike. 

 

2 Kontributi i disa dijetareve bashkëkohorë myslimanë në shkencat Kuranore.  

3 Hadithi i Shtatë recitimeve/Kiraeteve te Kuranit të Shenjtë: Evolucioni i kuptimit të 

tij qe prej kohes se shpalljes gjer me sot 

 

4 Siguria shpirterore, psikike, familjare, sociale dhe ajo kombetare ne  Islam sipas 

prof.Sejid Kutubit. 

 

5 Mufesiri prof.Sejid Kutubi dhe Besimi i tij Selefit.  

6 Kompilimi i Kur’anit te Shenjte & Skepticizmat e orientalisteve bashkekohore  

b-Në gjuhën angleze 

1 Transmetimet/rivajetet autentike dhe të dobëta në botën e  shkaqeve (esbabu en nuzul) 

të shpalljes së Kur'anit 

2 Hyrje në të kuptuarit e Kuranit të Shenjtë-Shkencat e kerkuara per kuptim te drejte 

 

C- KANAL I TIJ PERSONAL DHE FUSHAT E INTERESIMIT PER  

 Ne kanalin e tij zyrtar ne You Tube  www.youtube.com/@drhafezi68   -  mund te gjeni 

materiale, programe, ligjerata, prezantime akademike, fetare, edukativo arsimore, te 

kategorive ndryshme ne gjuhen arabe, shqipe dhe angleze. 

Fushat  ku përveç specializimit fokusohet si hulumtues dhe studiues:  

• Historia shqiptare,  

• Historia evropiane,  

• Historia osmane,  

• Mirëkuptimi dhe Dialogu kulturor e fetar,  

• Solucione etike,sociale, akademike për rininë,  

• Lidershipi i sukseshem ne fushen fetare, akademike,politike,ekonomike dhe ushtarake. 

• Luftimi i terrorizmit, Ekstremitetit dhe dhunës. 

• Ofrim të alternativave kur’anore dhe profetike si dhe këshillave shkencore për probleme të 

ndryshme etike, shoqërore të kohës bashkëkohore pa dallim përkatësie fetare a racore.  

• Përcaktimin e metodologjive të duhura në mësimin e lëndëve fetare për përhapjen 

botëkuptimit të vërtetë të Islamit me nje metodologji te re dinamike/praktike jetesore.  

Per me gjere, klikoni edhe websajtin e tij personal: www.drhafezi.net, poashtu edhe Institutit te 

tij: www.furqanleadership.com  

 

http://www.youtube.com/@drhafezi68
http://www.drhafezi.net/
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 PERSONA NDERKOMBETARE PER REFERENCE 
Prof. Dr. Abdullah Ruhaili –  Arabia.Saudite ruhaili65@hotmail.com  

Prof. Dr. Abdul Qadir Bakhush –Algeir: bekhouche@qu.edu.qa  

Prof. Dr. Mehmet Hayri Kirbasoglu:  Turkey: hayrikirbasoglu@hotmail.com  

Prof. Dr. Abdurahman Spendari-Irak - spendari@gmail.com 

Prof. Dr. Farhan Mucahid Chak – Kanada - farhanmc@qu.edu.qa 

Prof.Dr.Muhamade Ikbl Farhat-Syria - m.farahat@qu.edu.qa 

Prof.Dr.Mohamed Abdellatif Abdelaati-Egypt - mlatif@qu.edu.qa 

 
 

 

JU FALEMI NDERIT PER KOHEN DHE MUNDIN 

www.drhafezi.net -www.furqanleadership.com  

mailto:%20ruhaili65@hotmail.com
mailto:bekhouche@qu.edu.qa
mailto:hayrikirbasoglu@hotmail.com
mailto:spendari@gmail.com
mailto:farhanmc@qu.edu.qa
mailto:m.farahat@qu.edu.qa
http://www.drhafezi.net/

